
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 


����
	����
�� � � �� ��	����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA HUPE Nº 1102 DE 29 DE A G O S TO 2022

INSTAURA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR O CONTRATO Nº 275/2022/HU-
PE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo
nº SEI-260007/006671/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º  - Designar a servidora Maria Helena Faria Ornellas de Souza,
matrícula nº 5.021-1, como Gestora, e os servidores Thiago Luz de
Castro, matrícula nº 39.643-2 e Thaís Porto Amadeu, matrícula nº
37.201-1, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº
275/2022/HUPE, referente à Aquisição de equipamento hospitalar
(Plataforma de sequenciamento de DNA) para o Serviço de Labora-
tórios do HUPE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2022

PROFESSOR JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE

Vi c e - D i r e t o r

Id: 2420619

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

D E S PA C H O DO DIRETOR GERAL

DE 30/08/2022

PROCESSO Nº SEI-260008/005661/2022 - RATIFICO a inexigibilidade
da licitação, em conformidade com o disposto no artigo 26 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, em favor da empresa LABOR-MED APARELHA-
GEM DE PRECISÃO LTDA, referente à aquisição de sistema de in-
teligência artificial para a Endoscopia Digestiva, no valor de R$
500.000,00, com fulcro no artigo 25, Inciso I do citado diploma legal,
nos termos da instrução processual, na análise jurídica e na autori-
zação do Ordenador de Despesas do HUPE.

Id: 2420618

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE ENGENHARIA

ATO DA V I C E - D I R E TO R A
DE 20/07/2022

DISPENSA o servidor JOÃO COLUCCI FRAGOZO, matrícula nº
5.041-9, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens in-
ventariados pela DIBENM e localizados no Depto. de Engenharia Elé-
trica - ELE, a contar de 22/06/2022, indicando como substituto o ser-
vidor HAROLD DIAS DE MELLO JUNIOR, matrícula 39.485-8, a con-
tar de 23/06/2022. Processo nº SEI-260007/029890/2022.

Id: 2420395

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

UNIDADE DOCENTE ASSISTENCIAL DE GASTROENTEROLOGIA

ATO DA CHEFE

DE 05/08/2022

DISPENSA o servidor TIAGO MEIRELLES LOURENÇO RAGAUS-
KAS, matrícula nº 35.380-5, da responsabilidade pela guarda e con-
servação dos bens inventariados pela SEPATRI/HUPE e localizados
no Serviço de Gastroenterologia - SEGAST, a contar de 05/08/2022,
indicando como substituto o servidor HENRIQUE DA SILVA DANIEL,
matrícula 40.742-9, a contar de 06/08/2022. Processo nº SEI-
260008/008203/2022.

Id: 2420396

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO R E I TO R

PORTARIA REITORIA N° 166 DE 31 DE A G O S TO DE 2022

ALTERA A REDAÇÃO DA PORTARIA REITO-
RIA Nº 161, DE 28 DE JULHO DE 2022, QUE
DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS DE ENFRENTA-
MENTO À COVID-19 NOS CAMPI DA UENF, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições regimentais que
lhe foram conferidas,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de atualizar as medidas de enfrentamento da pro-
pagação da COVID-19;

- a obrigatoriedade do gestor de garantir o direito à vida dos servi-
dores públicos, estudantes e demais empregados da instituição;

- a aprovação do Calendário Acadêmico para o segundo semestre de
2022, com manutenção das atividades presenciais; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/000148/2022;

R E S O LV E :

Art. 1º - Revogar os §§ 1º e 2º do art. 2º.

Art. 2º - Alterar a redação do art. 4º, que passa a vigorar com a se-
guinte redação:

“Art. 4º - Tornar facultativo o uso de máscara de proteção in-
dividual nas áreas internas e externas da UENF, a partir do
dia 09 de setembro de 2022.

§ 1º - Continua obrigatório o uso de máscara:

I - para pessoa que apresentar qualquer sintoma de gripe ou
resfriado, tais como, mas não somente tosse, dor de gargan-
ta, mialgia, cefaleia, prostração, dificuldade para respirar, per-
da de paladar, perda de olfato, coriza e outros;
II - para os comensais do Restaurante Universitário, ao se
servirem no balcão de alimentos;
III - nas dependências do Hospital Veterinário.”

Art. 3º - Alterar a redação do art. 10, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art.10 - Qualquer servidor público da Instituição, estudante
ou terceirizado prestando serviço para a UENF, que apresen-
tar febre ou sintomas respiratórios (tosse, dor de garganta,
mialgia, cefaleia, prostração, dificuldade para respirar, perda
de paladar, perda de olfato, coriza e outros) deverá realizar
teste para confirmar possível caso de infecção por SARS-
CoV-2 COVID-19, além de utilizar máscara de proteção indi-
vidual."

Art. 4º - Os demais artigos da Portaria Reitoria nº 161/2022 perma-
necem inalterados.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos até 31 de dezembro de 2022.

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2022.

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2420492

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

DE 26.08.2022

DESIGNA como encarregados de bens móveis das subunidades, com
início a partir da data indicada, e terá a responsabilidade pelos bens
móveis colocados sob sua guarda enquanto os mesmos estiverem
com carga ao respectivo setor de localização, os servidores abaixo lis-
tados, com as seguintes atribuições (art. 14, Decreto nº 46.223, de 24
de janeiro de 2018):

I - a responsabilidade pelos bens móveis que estão destinados a sua
subunidade;
II - zelar pela conservação e correto manuseio dos bens móveis de
sua subunidade;
III - adotar e propor à chefia imediata providências que preservem a
segurança e conservação dos bens móveis existentes em sua subu-
nidade;
IV - comunicar, imediatamente, ao gestor de bens móveis ou ao agen-
te da unidade administrativa qualquer irregularidade ocorrida com o
bem móvel sob sua responsabilidade;
V - informar mensalmente os saldos e a movimentação ao agente da
unidade administrativa ou ao gestor de bens móveis da unidade ges-
tora;
VI - apoiar a realização de levantamentos e inventários. Processo nº
SEI-260009/005317/2022

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS FÍSICAS
Subsetor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

CARACT MAT IV Max Erik Soffner, ID Funcional nº
4426639-1

André Oliveira Guimarães, ID Funcional
nº 4390045-3

16/08/2022

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AGROPECUÁRIAS

PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Coordenação Messias Gonzaga Pereira, ID Funcional
nº 641276-9

Alexandre Pio Viana, ID Funcional nº
641442-7

15/08/2022

LABORATÓRIO MELHORAMENTO GENÉTICO VEGETAL
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Secretaria Messias Gonzaga Pereira, ID Funcional
nº 641276-9

Marcela Santana Bastos Boechat, ID
Funcional nº 4440824-2

25/08/2022

Marcadores de DNA Messias Gonzaga Pereira, ID Funcional
nº 641276-9

Marcela Santana Bastos Boechat, ID
Funcional nº 4440824-2

25/08/2022

Citogenética Messias Gonzaga Pereira, ID Funcional
nº 641276-9

Marcela Santana Bastos Boechat, ID
Funcional nº 4440824-2

25/08/2022

LABORATÓRIO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
Setor Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Irrigação e Drenagem II Paulo Marcelo de Souza, ID Funcional nº
641523-7

José Carlos Mendonça, ID Funcional nº
2881057-0

26/08/2022

CENTRO DE BIOCIÊNCIASE BIOTECNOLOGIAS

Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE
Pós-Graduação em Biotecnologia Vege-

tal-PGBV
Claudete Santa Catarina, ID Funcional nº 4323188-8 24/08/2022

LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS
Setor Extinto Encarregado de Subunidade Extinta A PARTIR DE

GAB201C Ana Paula Madeira Di Beneditto, ID Funcional nº 4145107-4 23/08/2022

CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM

LABORATÓRIO DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO
Novo Setor Encarregado de Subunidade A PARTIR DE

LEEA Sala 115 Ricardo André Avelar da Nóbrega, ID Funcional nº 5080919-9 05/08/2022
Anexo 1 Sala de Manutenção Luiz Alberto da Graça, ID Funcional nº 641788-4 25/08/2022

Anexo 2 Grupo de Pesquisa do Labo-
ratório de Cognição e Linguagem

Júlio Cesar Ramos Esteves, ID Funcional nº 641503-2 25/08/2022

Anexo 3 LEEA- Grupo de Pesquisa Of-
ficina de Estudos do Patrimônio Cultu-

ral

Simonne Teixeira, ID Funcional nº 641292-0 25/08/2022

Anexo 4 Copa Wania Amélia Belchior Mesquita, ID Funcional nº 4180835-5 25/08/2022
Anexo 5 Unidade de Formação e Pes-

quisa
Wania Amélia Belchior Mesquita, ID Funcional nº 4180835-5 25/08/2022

Anexo 6 Universidade Aberta da Ter-
ceira Idade

Rosalee Santos Crespo Istoe, ID Funcional nº 4183776-2 25/08/2022

Anexo 7 Setor Multidisciplinar de Pes-
quisas e Desenvolvimento em Políticas

Públicas

Roberto Dutra Torres Junior, ID Funcional nº 642909-2 25/08/2022

Anexo 8 Núcleo de Política e Desen-
volvimento Regional

Roberto Dutra Torres Junior, ID Funcional nº 642909-2 25/08/2022

Anexo 9 Laboratório de Gestão e Polí-
ticas Públicas

Roberto Dutra Torres Junior, ID Funcional nº 642909-2 25/08/2022

Anexo 10 Núcleo de Acessibilidade Maria Clareth Gonçalves Reis, ID Funcional nº 4411806-6 25/08/2022
Anexo 11 Laboratório Experimental de
Pesquisa de Métodos Inovadores para

Autoaprendizagem de Língua Estrangei-
ra

Sergio Arruda de Moura, ID Funcional nº 641293-9 25/08/2022

Anexo 12 Grupo de Pesquisa do Labo-
ratório de Cognição e Linguagem II

Verusca Moss Simões dos Reis, ID Funcional nº 4433180-0 25/08/2022

Anexo13 Núcleo de Educação, Comuni-
cação e Novas Tecnologias da Informa-

ção.

Carlos Henrique Medeiros de Souza, ID Funcional nº 576599-4 25/08/2022

Id: 2420551

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR

DE 29.08.2022

PROCESSO Nº SEI-260009/004988/2022 - CONCEDO abono de per-
manência, a contar de 29/05/2020, ao servidor SÉRGIO DE AZEVE-
DO PEREIRA, Profissional de Nível Fundamental - Motorista, ID Fun-
cional nº 641152-5, tendo em vista o atendimento dos pressupostos
estabelecidos no art. 4º, § 5º da EC Estadual nº 90/2021 c/c o art. 19
da LC Estadual nº 195/2021.

Id: 2420540

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 29.08.2022

PROCESSO Nº SEI-100005/005683/2022 - CTTC/RJ - Cooperativa
dos Trabalhadores em Transporte Coletivo de Passageiros Fretamento
e Turismo do Município de Nova Iguaçu e do Estado do Rio de Ja-
neiro (RJ-713): Com base no parecer da área técnica (38540287) AU-
TO R I Z O a incorporação, registro do veículo e do respectivo coope-
rado, conforme abaixo discriminado, condicionado a sua aprovação
em vistoria de incorporação a ser realizada pela COVIS, para ope-
ração do transporte rodoviário intermunicipal de passageiros sob o re-
gime de fretamento:

Cooperado Ve í c u l o Placa
Jorge Carvalho dos San-
tos

Fiat Ducato GCD-8G56


		2022-09-01T02:38:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




